
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1536 DEL 23-06-2021

N. SETTORE 255 DEL 23-06-2021

Oggetto:

Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali,
potatura ed abbattimenti alberi e palme su tutto il territorio comunale.  CIG:
87541476A2.  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN
ASSESTAMENTO, SENZA AUMENTO DI SPESA

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonino La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1536 del 23-06-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di manutenzione verde pubblico, scerbamento strade comunali,
potatura ed abbattimenti alberi e palme su tutto il territorio comunale.  CIG:
87541476A2.  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN
ASSESTAMENTO, SENZA AUMENTO DI SPESA

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
Che con determinazione Dirigenziale  n. 235 del 03.06.2021 è stato aggiudicato il “Servizio di manutenzione del verde
pubblico, scerbamento strade comunali, potatura ed abbattimenti alberi e palme su tutto il territorio comunale” alla ditta
La Spada Diego con sede in Milazzo Via Fiumarella n. 21 P.IVA:01302130834;

Che con determinazione Dirigenziale  n. 244 del 08.06.2021 è stato affidato il Primo Contratto Applicativo per la somma
complessiva di € 81.038,78;

Che nel corso dell’esecuzione del servizio è emersa la necessità di procedere con l’intervento del servizio di
decespugliamento dell’Asse Viario, stante la circostanza che dalla mancata esecuzione degli interventi potrebbero
derivare potenziali danni alla privata e pubblica incolumità, nonché problematiche di carattere igienico sanitario e
ambientale;

Atteso  che nel corso dell'esecuzione degli interventi  previsti, è emersa la necessità di provvedere alla potatura di siepi e
bordure presenti sul territorio comunale, all’interno delle quali si generano problematiche di infestanti e si rendono
necessarie lavorazioni e modifiche non sostanziali non previste e non prevedibili al momento della redazione della perizia
che non comportano aumento di spesa né modifica del quadro economico trattandosi di una semplice variazione in
assestamento progettuale non suppletiva;

Vista la Relazione Tecnica di perizia di variante in assestamento, redatta dal RUP del servizio geom La Malfa Antonino in
data 22.06.2021;

Ritenuto che la perizia in oggetto adotta alcune soluzioni necessarie al miglioramento dell'opera, alla sua funzionalità e
alla sicurezza della circolazione veicolare, non comportando modifiche sostanziali al progetto;

Dato atto che l’operatore La Spada Diego con sede in Milazzo – Via Fiumarella, n.19 – Partita Iva: 01302130834,
aggiudicatarie del servizio , si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori di variante alle medesime condizioni del
contratto principale ;

Visto  il DURC on line, prot. n. 26413095 del 02.03.2021 in corso di validità (scadenza 30.06.2021) che certifica la
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG:  87541476A2

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1536 del 23-06-2021
Pag. 2 di 4



Dato atto che il Codice Univoco Amministrazione destinataria è: 9FEKNN;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 60 del 09.04.2021 immediatamente esecutiva “Approvazione del bilancio di previsione
2021/2023 (art. 151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

Viste le leggi regionali:
-11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016
N. 8 recante” Codice dei Contratti”;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore;
Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi indicati in premessa, la perizia di variante in assestamento, agli atti di ufficio,  redatta dal1.
RUP in data 22.06.2021;
di dare atto che la variante in assestamento di cui si tratta:2.
è relativa ai lavori supplementari che si sono resi necessari nel corso dell’esecuzione dell’opera, non compresi
nella perizia originaria, ritenuti migliorativi;
non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto alla somma prevista di               €
81.038,78 così suddivisa:
la somma di € 30.118,00 grava il Bilancio 2021– Voce “ALTRE SPESE PER SERVIZI-MANUTENZIONEE-
DECESPUGLIAMENTO DELLE VIE URBANE ED EXTRAURBANE”-ex Cap 3382 codice 09.02-1.03.02.99.999;
la somma di € 50.920,78 grava il Bilancio 2021–Voce “INTERVENTI DI BONIFICA NEL TERRITORIO E DEI BENI DI-
PROPRIETA' COMUNALE” ex Cap 8080 codice 09.02-1.03.02.99.999;

di affidare direttamente alla ditta aggiudicataria gli ulteriori lavori migliorativi di perizia;3.
di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2021;4.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del5.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della L.190/2012 della6.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione7.
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Istruttore Amm.vo
Basile Maria Tindara                                            Istruttore Direttivo Amm.vo

                                                                                        Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonino La Malfa
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1536 del 23-06-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1536 del 23-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-06-2021.

N. Reg. Albo: 2480

Milazzo, lì 24-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1536 del 23-06-2021
Pag. 4 di 4


